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Özet 

Bu makalenin amacı, ilgili literatür kapsamında problem davranışların azaltılmasında işlevsel 

iletişim öğretiminin önemini incelemektir. Problem davranışların bireylerin sosyal, akademik 

ve kişisel gelişimlerini olumsuz etkilediği, özellikle eğitim ortamlarında başarıyı ve sosyal 

uyumu engellediği belirtilmektedir. İşlevsel iletişim öğretimi, bireylerin ihtiyaç ve duygularını 

etkili bir şekilde ifade etmelerini sağlayarak, problem davranışların azalmasında kritik bir rol 

oynamaktadır. Literatürde işlevsel iletişim becerilerinin kazandırılmasının, bireylerin öz 

düzenleme, sosyal uyum ve duygusal zekâlarını artırdığı vurgulanmaktadır. Özel gereksinimli 

bireyler açısından, iletişim becerilerinin geliştirilmesi, problem davranışların azaltılmasına ve 

yaşam kalitesinin artmasına katkı sağlamaktadır. Ayrıca, işlevsel iletişim öğretiminin 

eğitimciler için stres yönetiminde bir araç olduğu ve daha olumlu bir öğrenme ortamı yarattığı 

ifade edilmektedir. Bireyin ihtiyaç duyduğu iletişim becerilerini geliştirmek, onların sosyal ve 

duygusal sağlığını desteklemekle kalmayıp, aynı zamanda problem davranışlarının 

önlenmesine ve azaltılmasına yardımcı olmaktadır. Sonuç olarak, eğitim ortamlarında problem 

davranışların azaltılması için işlevsel iletişim öğretimine yönelik sistematik ve süreklilik arz 

eden bir yaklaşım benimsemenin önemli olduğu ifade edilebilir.  

Anahtar Kelimeler: Problem Davranış, Öğretim Yöntemi, İşlevsel İletişim 

Abstract 

The aim of this article is to examine the importance of functional communication training in 

reducing problem behaviors within the framework of relevant literature. Problem behaviors are 

highlighted as negatively impacting individuals' social, academic, and personal development, 
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particularly hindering success and social harmony in educational settings. Functional 

communication training plays a critical role in reducing problem behaviors by enabling 

individuals to effectively express their needs and emotions. The literature emphasizes that 

acquiring functional communication skills enhances individuals’ self-regulation, social 

harmony, and emotional intelligence. For individuals with special needs, improving 

communication skills contributes to reducing problem behaviors and enhancing quality of life. 

Furthermore, functional communication training is noted as a tool for educators to manage 

stress, fostering a more positive learning environment. Developing the communication skills 

needed by individuals not only supports their social and emotional well-being but also aids in 

preventing and mitigating problem behaviors. In conclusion, adopting a systematic and 

consistent approach to functional communication training is deemed essential for reducing 

problem behaviors in educational settings. 

Keywords: Problem Behavior, Teaching Method, Functional Communication 

Giriş 

Günümüzde, eğitim ortamlarında karşılaşan problem davranışlar, öğrenci başarısını ve öğretim 

etkinliğini olumsuz yönde etkileyen önemli bir faktördür. Problem davranışlar, öğrencilerin 

akademik başarılarını düşürmekle kalmayıp, sınıf ortamında sosyal ilişkilerin de zedelenmesine 

yol açmaktadır. Bu durum, öğrenci, öğretmen ve aile arasında gerekli iletişim ve anlayışın 

sağlanmasını zorlaştırmakta, eğitim süreçlerini olumsuz etkilemektedir. Eğitimde iletişim 

becerilerinin önemi her geçen gün artmakta ve işlevsel iletişim öğretimi, problem davranışların 

azaltılması sürecinde kritik bir rol oynamaktadır.  

Kapsamı geniş bir kavram olan işlevsel iletişim, bireylerin düşüncelerini, duygularını ve 

ihtiyaçlarını etkili bir şekilde ifade etmesine olanak tanır (Durand & Merges, 2001). İletişim 

becerileri, öğrencilerin sosyal ve duygusal gelişimlerini desteklerken, aynı zamanda problem 

davranışların ortaya çıkma olasılığını azaltan önemli bir bileşendir (Gunter & Gunter, 2013). 

Bu bağlamda, işlevsel iletişim öğretimi, öğrencilere empati, aktif dinleme, duygusal ifade ve 

problem çözme gibi becerilerin kazandırılmasında etkili bir yöntemdir (Ariratana vd., 2015). 

İşlevsel iletişim öğretimi, öğretmenler için de önemli bir araçtır (Luczynsk & Hanley, 2013).  

Öğretmenlerin, stresli durumlarla başa çıkabilme yeteneğini artırarak, öğretim süreçlerine daha 

etkili bir şekilde odaklanmalarına imkan tanır. Bu durum, öğrencilere yönelik olumlu bir 

öğrenme ortamı yaratılmasına katkıda bulunur (Bell & Condren, 2016). Ayrıca, öğretmenlerin 

iletişim becerileri, öğrencilerle kurduğu ilişkiyi güçlendirmekte ve öğretim etkinliğini 

artırmaktadır.  
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Problem davranışların azaltılmasında işlevsel iletişim öğretiminin önemine vurgu yaparken, bu 

süreçte hem öğrenci hem de öğretmen perspektifinden bakmak gerekmektedir. Eğitim 

kurumlarında işlevsel iletişim becerilerinin geliştirilmesi, öğrencilerin sosyal ve akademik 

gelişimlerini desteklerken, öğretmenlerin de mesleki yetkinliklerini artıracak bir yol 

sunmaktadır. Dolayısıyla, bu makalede işlevsel iletişim öğretiminin problem davranışların 

azaltılmasındaki rolü çeşitli açılardan incelenecek, konu ile ilgili güncel araştırmalar ve 

uygulamalar ele alınacaktır. Bu kapsamda bu makalenin amacı ilgili literatür kapsamında 

problem davranışların azaltılmasında işlevsel iletişim öğretiminin önemini incelemektir. 

Problem Davranış 

Problem davranış, bireylerin sosyal, akademik veya kişisel gelişimlerini olumsuz etkileyen, 

toplumsal normlara aykırı veya sosyal kabul gören davranışlar olarak tanımlanabilir (Savari 

vd., 2023). Bu tür davranışlar, bireylerin kendilerine veya çevresindeki diğer bireylere zarar 

verme, sosyal ilişkilerde kopukluk yaratma veya akademik başarılarını düşürme potansiyeline 

sahiptir (Wolf, 1978). Problem davranışları, çeşitli faktörlerden kaynaklanabilir ve her bireyde 

farklı şekillerde ortaya çıkabilir (Hawkins vd., 1992). Problem davranışlar, genellikle iki ana 

kategoriye ayrılır: içe dönük ve dışa dönük davranışlar. İçe dönük davranışlar, bireyin kendine 

yönelik zararlı davranışlarıdır (Shippen vd., 2003). Dışa dönük davranışlar ise başkalarına 

yönelik agresif ya da sorun yaratıcı davranışlardır (Bandura, 1973). 

Problem davranışların ortaya çıkmasında birçok faktör rol oynar. Aile yapısı, sosyal çevre, 

bireyin kişilik özellikleri ve geçmiş deneyimler gibi unsurlar, bu davranışların temel nedenleri 

arasında sayılabilir. Düşük sosyo-ekonomik koşullarda yaşayan bireylerin problem davranış 

sergileme olasılığı daha yüksektir (Patterson, 1992). Ayrıca, eğitim kurumlarındaki olumsuz 

deneyimler de, öğrencilerin problem davranışlar geliştirmesine yol açabilir (Cohen vd., 2003). 

Bir davranışın problem olarak sınıflandırılabilmesi için, belirli bir bağlamda ve çevrede 

olumsuz sonuçlara yol açması gerekmektedir (Hawkins vd., 1992). Bu nedenle, problem 

davranışları bağlama bağlı olarak değişebileceği söylenebilir. 

Özel Gereksinimli Bireyler ve Problem Davranış 

Problem davranış, bireyin sosyal etkileşimlerini, öğrenme süreçlerini ve genel yaşam kalitesini 

olumsuz etkileyebilir (Rienties & Toetenel, 2016). Problem davranışlar, öfke patlamaları, 

saldırganlık, kendine zarar verme, kaçma, bağırma veya sosyal izolasyon gibi pek çok biçimde 

ortaya çıkabilir (Amstad & Müller, 2020). Özel gereksinimli bireyler, farklı gelişimsel, fiziksel 

veya bilişsel zorluklarla karşılaşan bireylerdir. Bu bireyler için problem davranışlarının 
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tanımlanması ve anlaşılması büyük önem taşır. Çünkü bu davranışların çoğu, bireyin içsel 

duygusal durumunu veya çevresiyle olan etkileşimini yansıtmaktadır. Dolayısıyla, problem 

davranışların nedenlerinin anlaşılması, uygun iletişim ve öğretim stratejilerinin ortaya 

konmasını sağlayabilir (Hirvikoski vd., 2015). 

Problem davranışların başlıca nedenlerinden biri, bireyin iletişim kurma becerisinin 

yetersizliğidir. İletişim kurma zorluğu yaşayan bireyler, duygularını veya ihtiyaçlarını ifade 

edemediklerinde, hayal kırıklığı yaşar ve bu, problem davranışların artmasına sebep olabilir. 

Bu bağlamda, işlevsel iletişim öğretimi, özel gereksinimli bireylerde problem davranışları 

azaltmada önemli bir rol oynamaktadır (Carr vd., 2002). İşlevsel iletişim öğretimi, bireylere 

etkili iletişim stratejileri öğretmeyi hedefler; bu da onların kendilerini daha iyi ifade etmelerine, 

sosyal beceriler geliştirmelerine ve dolayısıyla problem davranışlarını azaltmalarına yardımcı 

olur (Barnish & Barran, 2020). Özel gereksinimli bireylerde problem davranışların azalması, 

yalnızca bireyin kendisi için değil, aynı zamanda çevresindeki herkes için önemlidir (Barnish 

& Barran, 2020). Bu davranışların azalması, bireyin sosyal ortamlarda daha iyi uyum 

sağlamasını, akademik başarılarını artırmasını ve genel yaşam kalitesini yükseltmesini sağlar. 

Ayrıca, ailelerin ve eğitimcilerin üzerindeki stres ve kaygıyı da minimize eder (Simonsen vd., 

2022). 

İşlevsel İletişim 

İşlevsel iletişim, bireylerin ihtiyaçlarını, duygularını ve düşüncelerini etkili bir şekilde ifade 

edebilme becerisidir (Volkmer vd., 2020; Ghaemmaghami vd., 2021). İşlevsel iletişim, 

bireylerin sosyal etkileşimlerde bulunmalarına, toplumsal normlara uygun davranışlar 

sergilemelerine ve kendi isteklerini başkalarına iletebilmelerine olanak tanır (Hoffman, 2014). 

Bu iletişim biçimi, bireylerin yaşam kalitesini artırmanın yanı sıra, özellikle çeşitli zorluklar 

yaşayan çocuklar ve ergenler için kritik bir beceridir. 

İşlevsel iletişim, genellikle sözel ve sözsüz iletişim bileşenlerini içerir (Armstrong & Ferguson, 

2010). Sözel iletişim, dilin kullanımı üzerine inşa edilmektedir ve düşüncelerin, hislerin ve 

ihtiyaçların ifade edilmesi için kelimelerin kullanılmasını kapsar. Sözsüz iletişim ise yüz 

ifadeleri, beden dili ve ses tonunun iletilmesi gibi unsurları içermektedir (McCroskey, 2006). 

Bu iki bileşen, etkili bir iletişim süreci için bir arada çalışmalıdır. İşlevsel iletişimin önemi, 

problem davranışların azaltılmasında kendini göstermektedir (Carr & Durand, 1985). Bireyler, 

ihtiyaç ve isteklerini etkili bir şekilde ifade edemediklerinde, bu durum stres, kaygı ve 

frustrasyona neden olabilir. Sonuç olarak, birey bu baskının üstesinden gelmek için problem 

davranışlara yönelme eğiliminde olabilir (Cipani & Morrow,1992). İşlevsel iletişim becerileri 
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geliştirmek, bu tür olumsuz davranışların önlenmesine yardımcı olur. Eğitimciler ve terapistler, 

özellikle zorlu iletişim yollarına sahip bireyler için etkili iletişim stratejileri öğretme şansı 

bulabilirler (Lynn vd., 2013). 

İşlevsel iletişim becerilerinin öğretilmesi, bireylere alternatif iletişim yolları sunmakta ve aynı 

zamanda sosyal becerilerini geliştirmeye yardımcı olmaktadır. Bir çocuk ihtiyaç duyduğunda 

bir nesneyi istemek için uygun bir ifade kullanmayı öğrenirse, bu durum onun sosyal 

becerilerini artırırken, aynı zamanda sorunlu davranışların azalmasını da sağlayabilir (Durand 

& Carr, 1991). 

Problem Davranışların Azaltılmasında İşlevsel İletişim Öğretiminin Önemi 

Problem davranış, özellikle çocuklar ve ergenler için sosyal ilişkilerde ve akademik başarıda 

belirgin sorunlara yol açabilir (Gresham, 2004). İşlevsel iletişim, bu bağlamda önem 

kazanmaktadır, çünkü bireylere ihtiyaçlarını ve duygularını etkili bir şekilde ifade etme becerisi 

kazandırmaktadır (Tiger vd., 2008). İşlevsel iletişim, bireylerin isteklerini ve ihtiyaçlarını 

uygun yollarla iletebilmelerini sağlar (Dunlap vd., 2006). Bireyler, düşüncelerini ve hislerini 

etkili bir biçimde ifade edebildiklerinde, sosyal etkileşimlerde daha başarılı hale gelirler. Bu 

durum, problem davranışlarının azalmasına katkıda bulunur (Foxx, 2008).  

Problem davranışların azaltılmasına yönelik yapılan araştırmalar, işlevsel iletişimin bu 

süreçteki rolünü vurgulamaktadır (Durand & Carr, 1991; Wacker vd.,, 2013). Bireylerin 

problem davranışlarının arkasındaki nedenlerin anlaşılması ve işlevsel iletişim becerilerinin 

kazandırılması, olumlu sonuçlar doğurabilmektedir (Luczynski & Hanley, 2013). Çocuklar ve 

ergenler, temel iletişim becerileri kazandıklarında, bu onların sosyal ve duygusal gelişimlerini 

destekler; bu sayede, daha az problem davranışı sergileme eğilimine girebilirler (Luczynski & 

Hanley, 2013; Novik & Podgórecki, 2015).   

Bir diğer önemli nokta, işlevsel iletişim öğretiminin, bireylerde öz düzenleme becerileri 

sağlamasıdır (Whitebread, 2013; Binns vd., 2019). Öz düzenleme, bireylerin kendi duygularını 

ve davranışlarını kontrol etme yeteneğidir (Baumeister & Vohs, 2004 ;McClelland, 2018). 

İşlevsel iletişim becerileri geliştiren bireyler, böylece hislerini daha iyi yönetir ve stresli 

durumlarda uygun tepkiler verebilirler (Sigafoos vd., 2007). Öz düzenlemenin artması, problem 

davranışların azalmasında önemli bir unsur haline gelir (Rhodes vd., 2013; Montroy vd., 2014; 

Lonigan vd.,2017). Bununla birlikte, işlevsel iletişim öğretiminde kullanılan çeşitli teknikler, 

bireylerin sosyal becerilerini geliştirmelerine yardımcı olmaktadır. Rol oynama, grup 

çalışmaları ve sosyal hikayeler gibi etkinlikler, bireylerin farklı sosyal senaryoları 
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deneyimlemelerini ve bu durumlarda uygun iletişim stratejileri geliştirmelerini sağlar (Hune & 

Nelson, 2002). Bu tür uygulamalar, bireylerin kendilerine güven duygularını artırır ve sosyal 

etkileşimlerde daha etkili hale gelmelerine katkıda bulunur. 

Sonuç ve Tartışma 

Problem davranışların anlamı ve sonuçları, bireylerin sosyal ilişkilerinde ve akademik 

başarılarında önemli rol oynamaktadır. Bu davranışların azaltılması için işlevsel iletişim 

öğretimi gibi yaklaşımlar, bireylerin bu davranışları tanımlamalarına ve uygun sosyal beceriler 

geliştirmelerine yardımcı olabilir. Bu makalede ele alınan problem davranışların azaltılmasında 

işlevsel iletişim öğretiminin önemi, eğitim süreçlerinin etkinliğini ve öğrencilerin sosyal 

gelişimini doğrudan etkilemektedir. İşlevsel iletişim becerileri, bireylerin kendilerini ifade 

etme, duygularını yönetme ve diğer bireylerle sağlıklı ilişkiler kurma yeteneklerini 

geliştirmektedir. Bu bağlamda, problem davranışların kaynağını anlamak ve bu davranışları 

etkili bir şekilde yönetmek için işlevsel iletişim öğretimi vazgeçilmez bir araçtır (Rojas & 

Abenavoli, 2021).  

Problem davranışların tanımlanması ve etkilerinin anlaşılması, özel gereksinimli bireylerin 

hayat kalitesini artırmak için kritik bir adımdır. İşlevsel iletişim öğretimi bu bağlamda önemli 

bir araçtır, çünkü bireylerin kendilerini ifade etmelerini ve sosyal etkileşimlerini 

geliştirmelerini sağlar. Bu sayede, problem davranışların azaltılması ve bireylerin topluma daha 

uyumlu bir şekilde katılmaları mümkün hale gelir. Araştırmalar göstermektedir ki, işlevsel 

iletişim geliştiren öğrenciler, sosyal becerilerinde belirgin gelişmeler kaydederken (Sigafoos 

vd., 2008) aynı zamanda empati kurma yetenekleri de artmaktadır (Durlak vd., 2011). Bu 

durum, öğrencilerin akranlarıyla olan ilişkilerini güçlendirirken, problem davranışların ortaya 

çıkma olasılığını önemli ölçüde azaltmaktadır. İşlevsel iletişim öğretimi, öğrencilerin duygusal 

zekalarını artırarak, onların sosyal ortamlarda daha etkili birer birey olmalarını sağlamakla 

birlikte, sınıf ortamında daha iyi bir öğrenme atmosferi oluşturulmasına katkıda bulunmaktadır. 

Öte yandan, öğretmenlerin de işlevsel iletişim becerilerini geliştirmeleri, eğitim süreçlerini 

olumlu yönde etkileyen bir diğer önemli unsurdur. Öğretmenlerin, sağlıklı iletişim tekniklerini 

uygulamaları, öğrencilerle daha güçlü ilişkiler kurmalarını ve eğitim ortamında güven 

oluşturmalarını desteklemektedir (Brackett & Rivers, 2014).  

Sonuç itibarıyla, eğitim ortamlarında problem davranışların azaltılması için işlevsel iletişim 

öğretimine yönelik sistematik ve süreklilik arz eden bir yaklaşım benimsemek büyük önem 

taşımaktadır. Okul yöneticileri, öğretmenler ve aileler, bu süreçte işbirliği içinde bulunmalıdır. 

Eğitim sisteminin bu alandaki ihtiyaçlara cevap verebilmesi için, işlevsel iletişim öğretimi hem 
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bir müfredat unsuru olarak ele alınmalı hem de uygulamalı olarak hayata geçirilmelidir 

(Bambacas & Patrickson, 2009). Bireyin ihtiyaç duyduğu iletişim becerilerini geliştirmek, 

onların sosyal ve duygusal sağlığını desteklemekle kalmayıp, aynı zamanda problem 

davranışlarının önlenmesine ve azaltılmasına da yardımcı olmaktadır. Sonuç olarak, ilgili 

literatür, problem davranışların azaltılmasında işlevsel iletişim kritik bir önemi olduğunu ortaya 

koymaktadır.  
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